
                               “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad”                                

   

                                                                                                                                                                        080 

VISTO el Expediente N° 144311, la Resolución C.D. Nº 333/2022 “Reglamento de 
Actividades Académicas Extracurriculares - AAE - para la Facultad de Ciencias Humanas – 
U.N.R.C.”, la Resolución C.D. Nº 481/2023 y la Nota de Secretaría Académica de esta 
Facultad de Ciencias Humanas, elevando para su análisis y posterior aprobación, las 
Actividades Académicas Extracurriculares (AAE) presentadas a dicha Secretaría, en el marco 
de la “Primera Convocatoria” prevista para el año 2024; y 
 

CONSIDERANDO 
 
Que según lo establecido en el Anexo II, punto 3, Resolución C.D. Nº 333/2022, a 

partir del año 2023 rige la “Convocatoria de Secretaría Académica de la Facultad de Ciencias 
Humanas para la presentación de proyectos de AAE”. 

 
Que a partir de la experiencia transitada durante el año 2023, en el que se abrieron los 

dos (2) llamados previstos por la normativa mencionada, surgió la propuesta de Secretaría 
Académica de ampliar el número de llamados de la Convocatoria, y se aprueba mediante 
Resolución C.D. Nº 481/2023, que dicha Convocatoria a presentación de Actividades 
Académicas Extracurriculares para el año 2024 (Resolución CD Nº 333/2022) se realice con 
cuatro (4) llamados, organizados de la siguiente manera: 

 
1° llamado: 15/02/2024 al 22/03/2024.  
2° llamado: 15/04/2024 al 22/05/2024.  
3° llamado: 15/06/2024 al 25/07/2024.  
4° llamado: 15/08/2024 al 22/09/2024.  
 
Que se ha dado por finalizada la primera fecha de llamado a presentación de Proyectos 

de AAE - ello desde el 15 de febrero al 22 de marzo del año 2024, para actividades a 
desarrollarse (o iniciarse) en el período inmediato posterior. 

 
Que para esta Primera Convocatoria, se ha presentado una nutrida propuesta con 

variadas temáticas bajo diferentes modalidades de AAE, de acuerdo entre otras razones, a la 
heterogeneidad de los Departamentos que componen esta Unidad Académica, y por ende, del 
amplio universo de intereses en el abordaje de aspectos. 

 
Que cada Proyecto de AAE cuenta con el aval del Consejo Departamental respectivo, 

o Ad Referéndum de éste y de Secretaría Académica de esta Facultad, entre otros. 
 
Que fue analizado por la Comisión de Enseñanza de este Consejo Directivo quien 

considera: Que todas las actividades fueron admitidas por la Secretaria Académica, Prof. 
Clarisa Verónica Pereyra (DNI 23.954.616); Que las actividades presentadas responden a los 
requerimientos especificados en la 
Resolución de C.D. N° 333/2022 (Anexo 2) por la que se reglamenta el procedimiento 
para Actividades Académicas Extracurriculares de la FCH; Que las actividades responden a 
la primera convocatoria para Actividades 
Académicas Extracurriculares según lo establecido por la Resol. C.D. 481/2023; Que se ofrece 
un cuadro con las Actividades Académicas Extracurriculares 
presentadas en la convocatoria para actividades a realizarse en los meses de abril y 
mayo 2024, en el que se especifica el cumplimiento de los requisitos establecidos.   

 



                               “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad”                                

   

                                                                                                                                                                        080 

Que mediante Despacho de fecha 16 de abril de 2024, la Comisión de Enseñanza de 
este Consejo Directivo sugiere: Aprobar las distintas actividades académicas extracurriculares 
que cumplen los requisitos de la Resolución 333/2022 que se detallan en el Anexo I del 
Despacho; Designar Profesores Extraordinarios Visitantes de las actividades que así lo 
requieran (actividades 5 y 7 del Anexo I); Designar los equipos y/o docentes responsables de 
las actividades que así lo soliciten.  

 
Que el Consejo constituido en Comisión de Enseñanza analiza sobre tablas y sugiere 

aprobar dentro de la Primera Convocatoria tres (3) Actividades Académicas Extracurriculares 
más. 

 
Que la implementación de las Actividades Académicas Extracurriculares presentadas 

no implicará erogación alguna por parte de esta Unidad Académica. 
 
Que las Actividades Académicas Extracurriculares presentadas cumplen con la 

normativa vigente (Resolución C.D. Nº 333/2022). 
 
Que fue aprobado en Sesión Ordinaria de este Consejo Directivo de fecha 18 de abril 

de 2024. 
 
 Por ello y en uso de las atribuciones que le confiere el Artículo 32 del Estatuto de la 
Universidad Nacional de Río Cuarto. 

 
EL CONSEJO DIRECTIVO 

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO 1º: Aprobar la realización de las diez (10) Actividades Académicas 
Extracurriculares (AAE) presentadas ante Secretaría Académica de esta Facultad de Ciencias 
Humanas - UNRC, en el marco de la “Primer Convocatoria” prevista para el año 2024, según 
lo establecido mediante Resolución C.D. Nº 333/2022 y Resolución C.D. Nº 481/2023, 
procediendo a la designación de sus respectivos Docente/s Responsable/s – Coordinador/es, 
según se detalla para cada una de ellas, en el Anexo I de la presente resolución. 
 
ARTÍCULO 2º: Designar como Profesores Extraordinarios Visitantes o Expertos Idóneos 
Visitantes, según corresponda, a los Profesionales/Señores que participarán de las Actividades 
Académicas Extracurriculares aprobadas en el Artículo 1ero., y según se detalla para cada una 
de ellas, en el Anexo II de la presente resolución. 
 
ARTÍCULO 3º: Designar a los Señores Miembros de los Equipos de Trabajo de las 
Actividades Académicas Extracurriculares aprobadas en el Artículo 1ero., según se detalla 
para cada una de ellas, en el Anexo II de la presente resolución. 
 
ARTÍCULO 4º: Dejar establecido que, en caso de preverse certificaciones de participantes - 
disertantes, relatores o conferencistas, panelistas y asistentes -, éstas serán confeccionadas 
con la colaboración de los responsables de las Actividades aprobadas en el Artículo 1º, y según 
normativa vigente, Resolución C.S. Nº 446/2018 “Normas para el otorgamiento y confección 



                               “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad”                                

   

                                                                                                                                                                        080 

de constancias de eventos científicos, académicos, técnicos, culturales o deportivos y cursos 
varios”.  

ARTÍCULO 5º: Regístrese, comuníquese, publíquese. Tomen conocimiento las áreas de 
competencia. Cumplido archívese. 
 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD 
DE CIENCIAS HUMANAS EN SESIÓN ORDINARIA A LOS DIECIOCHO DÍAS DEL 
MES DE ABRIL DEL AÑO DOS MIL VEINTICUATRO. 
 
RESOLUCIÓN CD Nº 080/2024 
 
SMP 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                               “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad”                                                                    
   

                                                                                                                                                                        080 

 

ANEXO I 

Resolución CD Nº 080/2024 

Actividades Académicas Extracurriculares Primer Convocatoria 2024 

 

Denominación de la AAE Departamento/s 
responsable/s –  

 

Docente/s 
Coordinador/es -

Responsable/s 

Designar 
Profesores 

Extraordina
rios 

Visitantes 

Cumple con 
los requisitos 

 Solicita 
presupuesto 

Período de 
realización 

1. “IX Jornadas de Investigación Científica del 

Departamento de Historia”. 

 

Departamento de 

Historia (5-58). 
-Prof. Travaglia, Laura 

14.959.958 
No Sí No 15, 16 y 17 de 

mayo de 2024. 

2. “Seminario- Taller: Metodología de la 

Investigación Jurídica”. 
Departamento de 

Ciencias Jurídicas, 

Políticas y Sociales (5-

52). 

-Ab. Scala Benuzzi, María 

Belén 33.428.476 

 

-Ab. Gho, Melina Soledad 

34.884.456 

No Sí No 26 y 28 de 

marzo de 2024. 

3. “Taller: Gestión de Bibliografía para 

Actividades Académico-científicas”. 
Departamento de 

Lenguas (5-59). 
-Prof. Romina Picchio 

24.521.263 

-Prof. Luciana Remondino 

26.385.493 

No Sí No Mayo de 2024.  



                               “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad”                                                                    
   

                                                                                                                                                                        080 

4. “Charla: Presentación del Observatorio 

Reformas: investigación y análisis de las 

democracias de la región”. 

Departamento de 

Ciencias Jurídicas, 

Políticas y Sociales (5-

52). 

-Prof. Pagliarone, María 

Florencia 32.680.800 

-Prof. Serafini, Sofia 

Yamila 37.438.188 

No Sí No 12 de abril de 

2024. 

5. “Charla: Estudiar en Alemania. 

Oportunidades para la Ciencia Política 

Latinoamericana”. 

Departamento de 

Ciencias Jurídicas, 

Políticas y Sociales (5-

52). 

-Prof. Lerchundi, Mariana 

Jesica 32.546.855 

-Prof. Gramajo, Darío 

Sebastián 27.424.038 

-Prof. Pagliarone, María 

Florencia 32.680.800 

-Prof. Serafini, Sofia 

Yamila 37.438.188 

Sí Sí No 17 de mayo de 

2024. 

6. “Conversatorio: Problemas Públicos, 

Democracia y Políticas Sociales: un análisis de 

la coyuntura actual argentina”. 

Departamento de 

Trabajo Social (5-61). 

-Prof. Cena, Rebeca 

32.348.714 

 -Prof. Magrini, Ana Lucía 

30.538.321 

Sí Sí No 29 de mayo y 

25 de 

septiembre de 

2024. 

7. “Conversatorio: La Democracia en debate a 

través de sus cuarenta años y en la 

actualidad”. 

Departamento de 

Trabajo Social (5-61). 

-Prof. Baggini, Iván 

Gustavo 22.749.258 

 

 

Sí Sí No 10 de mayo de 

2024. 

8. “¿Y si un extranjero quiere saber sobre mi 

propia lengua? Taller introductorio al estudio 

de ELE para estudiantes del Departamento de 

Lenguas que deseen participar en actividades 

de movilidad académica”. 

Departamento de 

Lenguas (5-59). 

-Prof. Degli Uomini, 

Mariano 28.207.259 

No Sí 

 

No 22 y 29 de 

mayo 2024. 



                               “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad”                                                                    
   

                                                                                                                                                                        080 

9. “Viaje Extracurricular. Experiencias fuera 

del aula. Los museos como posibilidad.” 

Departamento de 

Ciencias de la 

Educación (5-51). 

-Prof. Melgar, María 

Fernanda 30.090.138 

-Paoloni, Paola 

23.107.312 

No Sí No 29 de abril. 

10. “Ciclo de proyección documental y 

ateneos. El Derecho a la Educación Pública y 

Popular: Construyendo conocimientos como 

trincheras en torno a experiencias situadas en 

Nuestramérica.” 

Departamento de 

Ciencias de la 

Educación (5-51), 

Departamento de 

Trabajo Social (5-61). 

Prof. Dra. María Paula 

Juárez 28.173.698 

Prof. Mgter. Sonia de la 

Barrera 17.576.558 

Est. Ornella De Filpo  

40.829.970 

No Sí No 15 de abril y 20 

de mayo. 



                               “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad”                                            
   

                                                                                                                                                                        080 

ANEXO II 

Resolución CD Nº 080/2024 

Actividades Académicas Extracurriculares Primer Convocatoria 2024 

1- ACTIVIDAD ACADÉMICA EXTRACURRICULAR – AAE 

TIPOLOGIA DE ACTIVIDAD: Jornadas. 

TITULO: “IX Jornadas de Investigación científica del departamento de historia”. 

DEPARTAMENTO/S ORGANIZADOR/ES: 

Departamento de Historia (5-58), Centro de Investigaciones Históricas, Grupo de 
Investigación y Extensión en Historia Regional. 

AVALADO POR: Ad Referéndum del Consejo Departamental. 

DOCENTE COORDINADOR-RESPONSABLE: 

NOMBRE Y APELLIDO: Laura TRAVAGLIA DNI: 14.959.958 

ESPECIALISTAS MIEMBROS DEL COMITÉ ACADÉMICO-CIENTÍFICO 

NOMBRE Y APELLIDO: Ricardo AGÜERO DNI: 7.967.960 

INDICAR SI SE REQUIERE DESIGNAR COMO PROFESOR EXTRAORDINARIO 
VISITANTE: NO 

 

NOMBRE Y APELLIDO: Susana BERTORELLO DNI: 16.655.562 

INDICAR SI SE REQUIERE DESIGNAR COMO PROFESOR EXTRAORDINARIO 
VISITANTE: NO. 

 

NOMBRE Y APELLIDO: María Ester BORDESE DNI: 5.725.545 

INDICAR SI SE REQUIERE DESIGNAR COMO PROFESOR EXTRAORDINARIO 
VISITANTE: NO. 

 

NOMBRE Y APELLIDO: María Rosa CARBONARI DNI: 13.268.419 

INDICAR SI SE REQUIERE DESIGNAR COMO PROFESOR EXTRAORDINARIO 
VISITANTE: NO. 

 

NOMBRE Y APELLIDO: Nelson CIMMINELLI DNI: 7.788.739 

INDICAR SI SE REQUIERE DESIGNAR COMO PROFESOR EXTRAORDINARIO 
VISITANTE: NO. 



                               “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad”                                            
   

                                                                                                                                                                        080 

 

NOMBRE Y APELLIDO: Claudia HARRINGTON DNI: 14.624.295 

INDICAR SI SE REQUIERE DESIGNAR COMO PROFESOR EXTRAORDINARIO 
VISITANTE: NO. 

 

NOMBRE Y APELLIDO: Fernando LAGRAVE DNI: 12.144.259 

INDICAR SI SE REQUIERE DESIGNAR COMO PROFESOR EXTRAORDINARIO 
VISITANTE: NO. 

 

NOMBRE Y APELLIDO: Roberto LUCERO DNI: 6.658.423 

INDICAR SI SE REQUIERE DESIGNAR COMO PROFESOR EXTRAORDINARIO 
VISITANTE: NO. 

 

NOMBRE Y APELLIDO: Yoli MARTINI DNI: 5.571.740 

INDICAR SI SE REQUIERE DESIGNAR COMO PROFESOR EXTRAORDINARIO 
VISITANTE: NO. 

 

NOMBRE Y APELLIDO: Dorando MICHELINI DNI: 5.531.556 

INDICAR SI SE REQUIERE DESIGNAR COMO PROFESOR EXTRAORDINARIO 
VISITANTE: NO. 

 

NOMBRE Y APELLIDO: Ana María ROCCHIETTI DNI: 5.165.010 

INDICAR SI SE REQUIERE DESIGNAR COMO PROFESOR EXTRAORDINARIO 
VISITANTE: NO. 

OBJETIVO GENERAL:  

Dar continuidad y fortalecer un espacio de encuentro, socialización y discusión de propuestas 
teóricas y metodológicas afines a la Historia y las Ciencias Sociales. 

DESTINATARIOS:  

Las IX Jornadas de Investigación Científica del Departamento de Historia, están destinadas 
a investigadores del Departamento de Historia y Departamentos afines a las Ciencias Sociales 
y Humanas de la UNRC y de otras Universidades e Instituciones de Educación Superior, 
docentes de todos los niveles, graduados, estudiantes y a público en general. 

FECHA DE REALIZACIÓN:  15, 16 y 17 de mayo de 2024. 



                               “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad”                                            
   

                                                                                                                                                                        080 

CANTIDAD DE HORAS TOTALES SEGÚN TIPOLOGIA:  30 hs. reloj. 

MODALIDAD PRESENCIAL.  

LUGAR: Campus de la Universidad Nacional de Río Cuarto. 

MODALIDAD VIRTUAL. 

PLATAFORMA: --- 

CORREO ELECTRONICO PARA INSCRIPCION O AREA: 

dptohistoria@hum.unrc.edu.ar 

AREA O DEPARTAMENTO RESPONSABLE DE LAS CERTIFICACIONES: 

Departamento de Historia. 

TIPO DE CERTIFICACIÓN (De asistencia, aprobación, exposición)  

Conferencista, Expositor, Coordinador de Mesa y Asistente. 

EQUIPO DE TRABAJO. NUMERO LIMITE EN FUNCION DE SU DURACION. 

Presidente 

NOMBRE Y APELLIDO: Laura TRAVAGLIA DNI: 14.959.958 

PROCEDENCIA: UNRC 

 

Secretarios 

NOMBRE Y APELLIDO: Marcela TAMAGNINI DNI: 17.077.528 

PROCEDENCIA: UNRC 

 

NOMBRE Y APELLIDO: Francisco JIMENEZ DNI: 38.018.795 

PROCEDENCIA: UNRC 

 

Tesorera 

NOMBRE Y APELLIDO: Rocío POGGETTI DNI: 31.416.138 

PROCEDENCIA: UNRC 

 

Colaboradores docentes 

NOMBRE Y APELLIDO: Yanina AGUILAR DNI: 26.692.721 

PROCEDENCIA: UNRC 



                               “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad”                                            
   

                                                                                                                                                                        080 

 

NOMBRE Y APELLIDO: Rebeca CAMAÑO SEMPRINI DNI: 30.649.538 

PROCEDENCIA: UNRC 

 

NOMBRE Y APELLIDO: Gabriel CARINI DNI: 30.151.165 

PROCEDENCIA: UNRC 

 

NOMBRE Y APELLIDO: Eduardo ESCUDERO DNI: 26.163.887 

PROCEDENCIA: UNRC 

 

NOMBRE Y APELLIDO: Liliana FORMENTO DNI: 13.508.130 

PROCEDENCIA: UNRC 

 

NOMBRE Y APELLIDO: Noelia KAUFMAN DNI: 34.884.206 

PROCEDENCIA: UNRC 

 

NOMBRE Y APELLIDO: Alicia LODESERTO DNI: 20.570.950 

PROCEDENCIA: UNRC 

 

NOMBRE Y APELLIDO: Amalia MOINE DNI: 36.366.944 

PROCEDENCIA: UNRC 

 

NOMBRE Y APELLIDO: Luciano NICOLA DAPELO DNI: 32.477.298 

PROCEDENCIA: UNRC 

 

NOMBRE Y APELLIDO: Romina NÚÑEZ OZÁN DNI: 27.784.091 

PROCEDENCIA: UNRC 

 

NOMBRE Y APELLIDO: Graciana PÉREZ ZAVALA DNI: 26.572.491 

PROCEDENCIA: UNRC 



                               “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad”                                            
   

                                                                                                                                                                        080 

 

NOMBRE Y APELLIDO: Marina SPINETTA DNI: 29.583.886 

PROCEDENCIA: UNRC 

 

NOMBRE Y APELLIDO: Daniela WAGNER DNI: 21.999.610 

PROCEDENCIA: UNRC 

 

Colaboradores graduados 

NOMBRE Y APELLIDO: Lautaro AGUILERA DNI: 38.751.784 

PROCEDENCIA: UNRC 

 

NOMBRE Y APELLIDO: Valentín DEPETRIS DNI: 40.575.149 

PROCEDENCIA: UNRC 

 

NOMBRE Y APELLIDO: Emanuel ECHEGARAY DNI: 38.161.960 

PROCEDENCIA: UNRC 

 

NOMBRE Y APELLIDO: Lucía MAZA DNI: 37.422.126 

PROCEDENCIA: UNRC 

 

NOMBRE Y APELLIDO: Camila MITILLO DNI: 36.133.451 

PROCEDENCIA: UNRC 

 

Colaboradores estudiantes 

NOMBRE Y APELLIDO: Lucia Anael BONACCI DNI: 43.810.601 

PROCEDENCIA: UNRC 

 

NOMBRE Y APELLIDO: Nahuel DALMASSO DNI: 40.203.060 

PROCEDENCIA: UNRC 

 



                               “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad”                                            
   

                                                                                                                                                                        080 

NOMBRE Y APELLIDO: Lourdes DEBÍA PONTEL DNI: 42.050.881 

PROCEDENCIA: UNRC 

 

NOMBRE Y APELLIDO: Julieta DELFINO DNI: 36.587.731 

PROCEDENCIA: UNRC 

 

NOMBRE Y APELLIDO: Emiliano GARCÍA DNI: 42.513.547 

PROCEDENCIA: UNRC 

 

NOMBRE Y APELLIDO: Federica Luján GUALTIERI DNI: 43.474.896 

PROCEDENCIA: UNRC 

 

NOMBRE Y APELLIDO: María Selene LOVAY DNI: 41.265.846 

PROCEDENCIA: UNRC 

 

NOMBRE Y APELLIDO: Gonzalo MOLINS DNI: 42.338.671 

PROCEDENCIA: UNRC 

 

NOMBRE Y APELLIDO: Guillermina SERRAVALLE MANDRILE DNI: 43.674.068 

PROCEDENCIA: UNRC 

 

NOMBRE Y APELLIDO: Agostina Lourdes PETENATTI DNI: 41.815.618  

PROCEDENCIA: UNRC 

OBSERVACIONES: No solicita presupuesto. 

 



                                                                                   
                                                                                  “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad”080 
 

2- ACTIVIDAD ACADÉMICA EXTRACURRICULAR – AAE 

TIPOLOGIA DE ACTIVIDAD: Seminario. 

TITULO: “Seminario – Taller: Metodología de la Investigación Jurídica.” 
 
DEPARTAMENTO/S ORGANIZADOR/ES:  

-Departamento de Ciencias Jurídicas, Políticas y Sociales (5-52). 

- Centro de Investigación y Estudios Jurídicos (CIEJ)- Instituto de Derecho Romano y 
Estudios Clásicos.  

- Cátedra Derecho Romano de la carrera de Abogacía (Cód. 5100). 

- Cátedra Metodología de la Investigación de la carrera de Abogacía (Cód. 5150).  

AVALADO POR: 

Centro de Investigación y Estudios Jurídicos (CIEJ) - Instituto de Derecho Romano y Estudios Clásicos. 

Departamento de Ciencias Jurídicas, Políticas y Sociales Ad Referéndum del Consejo Departamental. 

DOCENTES COORDINADORES RESPONSABLES: 

NOMBRE Y APELLIDO: Ab. María Belén SCALA BENUZZI DNI: 33.428.476 

NOMBRE Y APELLIDO: Ab. Melina Soledad GHO DNI: 34.884.456 

DOCENTE/S RESPONSABLE/S DEL DICTADO: 

NOMBRE Y APELLIDO: Dr. BRUZZONE, Jorge Horacio DNI 16.721.322 

INDICAR SI SE REQUIERE DESIGNAR COMO PROFESOR EXTRAORDINARIO 
VISITANTE: NO. 

OBJETIVO GENERAL:  

Analizar las prácticas metodológicas de la investigación jurídica en relación con sus criterios 

y particularidades, como una forma de abordaje y exploración de cuestiones judiciales no 

resueltas, a los efectos de adquirir las herramientas necesarias para el desempeño eficiente 

del ejercicio profesional. 

DESTINATARIOS:  

Docentes y Adscriptos de la carrera de Abogacía de la Universidad Nacional de Rio Cuarto 
(UNRC). 

FECHA DE REALIZACIÓN: 26 y 28 de marzo 2024. 

CANTIDAD DE HORAS TOTALES SEGÚN TIPOLOGIA: 8hs.  

MODALIDAD PRESENCIAL. 



                                                                                   
                                                                                  “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad”080 
 

LUGAR: Campus UNRC, Aula asignar.  

MODALIDAD VIRTUAL. --- 

CORREO ELECTRONICO PARA INSCRIPCION O AREA: 

metodología.unrc@gmail.com 

AREA O DEPARTAMENTO RESPONSABLE DE LAS CERTIFICACIONES: 

Departamento de Ciencias Jurídicas, Políticas y Sociales. 

TIPO DE CERTIFICACIÓN (De asistencia, aprobación, exposición)  

Asistencia. 

EQUIPO DE TRABAJO. NUMERO LIMITE EN FUNCION DE SU DURACION. --- 

OBSERVACIONES: No solicita presupuesto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                   
                                                                                  “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad”080 
 

3- ACTIVIDAD ACADÉMICA EXTRACURRICULAR – AAE 

TIPOLOGIA DE ACTIVIDAD: Taller (extracurricular, interno). 

TITULO: “Gestión de Bibliografía para Actividades Académico-científicas”. 

DEPARTAMENTO/S ORGANIZADOR/ES: Lenguas (5-59). 

AVALADO POR: 

Aval del Consejo Departamental. 

DOCENTE COORDINADOR-RESPONSABLE: 

NOMBRE Y APELLIDO: Romina PICCHIO DNI: 24.521.263 

NOMBRE Y APELLIDO: Luciana REMONDINO DNI: 26.385.493 

PROCEDENCIA: Departamento de Lenguas, Facultad de Ciencias Humanas, UNRC. 

DOCENTE/S RESPONSABLE/S DEL DICTADO: 

NOMBRE Y APELLIDO: Diego TELLO DNI: 28706122 

INDICAR SI SE REQUIERE DESIGNAR COMO PROFESOR EXTRAORDINARIO 
VISITANTE: NO. 

OBJETIVO GENERAL:  

El objetivo general es facilitar a los participantes el aprendizaje de los conceptos básicos y 
las habilidades mínimas para gestionar la bibliografía: búsqueda, registro, almacenamiento 
y utilización automática en la elaboración de documentos científicos y otros. 

Los objetivos específicos son:  

● estimular a los participantes a gestionar bibliografía mediante el uso de procedimiento 
y software;  

● discutir la necesidad de procedimiento para gestionar la bibliografía;  
● destacar el potencial que ofrece la automatización de la gestión de bibliografía 

mediante el uso de software;  
● realizar algunas operaciones básicas en dos tipos de software de gestión bibliográfica. 

DESTINATARIOS: docentes-investigadoras de los proyectos de investigación: 

“El libro de texto en inglés de Ciencias de la Educación y Medicina Veterinaria: un estudio 
exploratorio-descriptivo de dos corpus especializados” y “La nominalización como metáfora 
gramatical ideacional en diferentes géneros académico-disciplinares en inglés: Análisis 
lingüístico y aportes a la alfabetización académica” (PPI- SeCyT, UNRC, en proceso de 
evaluación) 

FECHA DE REALIZACIÓN: Mayo, 2024.  

CANTIDAD DE HORAS TOTALES SEGÚN TIPOLOGIA: 5 horas. 



                                                                                   
                                                                                  “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad”080 
 

MODALIDAD PRESENCIAL. 

LUGAR: Aula del campus UNRC, a confirmar. 

MODALIDAD VIRTUAL. 

PLATAFORMA: --- 

CORREO ELECTRONICO PARA INSCRIPCION O AREA: 

rpicchio@hum.unrc.edu.ar 

AREA O DEPARTAMENTO RESPONSABLE DE LAS CERTIFICACIONES: 

Departamento de Lenguas. 

TIPO DE CERTIFICACIÓN (De asistencia, aprobación, exposición)  

Se emitirá certificación, según reglamentación vigente.  

EQUIPO DE TRABAJO. NUMERO LIMITE EN FUNCION DE SU DURACION. 

NOMBRE Y APELLIDO: Diego TELLO DNI: 28.706.122 

PROCEDENCIA: Departamento Humanístico y Formativo, Facultad de Ciencias 
Económicas (UNRC); CONICET 

 

NOMBRE Y APELLIDO: Romina PICCHIO DNI: 24.521.263 

PROCEDENCIA: Departamento de Lenguas, Facultad de Ciencias Humanas, UNRC 

Departamento Humanístico y Formativo, Facultad de Ciencias Económicas, UNRC 

 

NOMBRE Y APELLIDO: Luciana REMONDINO DNI: 26.385.493 

PROCEDENCIA: Departamento de Lenguas, Facultad de Ciencias Humanas, UNRC 

 

OBSERVACIONES: No solicita presupuesto. 

El proyecto se propone como una actividad interna de dos proyectos de investigación cuyas 
integrantes manifestaron el mismo interés. El trabajo con un número reducido de 
participantes permitirá mayor profundización de los contenidos. Existe la voluntad de 
difundir los contenidos aprendidos a otros docentes-investigadores de la FCH en el futuro, si 
hay interés.  

 

 

 



                                                                                   
                                                                                  “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad”080 
 

4- ACTIVIDAD ACADÉMICA EXTRACURRICULAR – AAE 

TIPOLOGIA DE ACTIVIDAD: Charla.  

TITULO: “Presentación del Observatorio Reformas: investigación y análisis de las 
democracias de la región.” 

DEPARTAMENTO/S ORGANIZADOR/ES: Departamento de Ciencias Jurídicas, 
Políticas y Sociales (5-52). 

AVALADO POR: Aval Ad Referéndum del Consejo Departamental. 

DOCENTE COORDINADOR-RESPONSABLE: 

NOMBRE Y APELLIDO: María Florencia PAGLIARONE DNI: 32.680.800 

NOMBRE Y APELLIDO: Sofia Yamila SERAFINI DNI: 37.438.188 

DOCENTE/S RESPONSABLE/S DEL DICTADO: 

NOMBRE Y APELLIDO: Flavia FREIDENBERG DNI: 23.525.389 

INDICAR SI SE REQUIERE DESIGNAR COMO PROFESOR EXTRAORDINARIO 
VISITANTE: NO.  

OBJETIVO GENERAL:  

Conocer las diferentes líneas de investigación que mantiene el Observatorio de Reformas 
políticas en América Latina como así también compartir con los alumnos y graduados las 
modalidades de vinculación con el Observatorio, incluyendo la posibilidad de realizar 
pasantías virtuales. 

DESTINATARIOS:  

Estudiantes de grado, graduados y público en general. 

FECHA DE REALIZACIÓN: 12 de abril de 2024. 

CANTIDAD DE HORAS TOTALES SEGÚN TIPOLOGÍA: 2 horas. 

MODALIDAD PRESENCIAL. 

LUGAR: --- 

MODALIDAD VIRTUAL. 

PLATAFORMA: Zoom  

CORREO ELECTRONICO PARA INSCRIPCIÓN O AREA: 

clcp.unrc@gmail.com 

AREA O DEPARTAMENTO RESPONSABLE DE LAS CERTIFICACIONES: 

Departamento de Ciencias Jurídicas, Políticas y Sociales. 



                                                                                   
                                                                                  “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad”080 
 

TIPO DE CERTIFICACIÓN (De asistencia, aprobación, exposición)  

De asistencia. 

EQUIPO DE TRABAJO. NUMERO LIMITE EN FUNCION DE SU DURACION. 

NOMBRE Y APELLIDO: LERCHUNDI, Mariana Jesica DNI: 32546855 

PROCEDENCIA: Dpto. de Ciencias Jurídicas, Políticas y Sociales. 

 

NOMBRE Y APELLIDO: TOMASSINI, Virginia DNI: 28.183.138 

PROCEDENCIA: Universidad Nacional de Villa María.  

 

NOMBRE Y APELLIDO: MOREYRA SLEPOY, Javier DNI: 24.168.509 

PROCEDENCIA: Universidad Nacional de Córdoba. 

OBSERVACIONES: No solicita presupuesto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                   
                                                                                  “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad”080 
 

5-ACTIVIDAD ACADÉMICA EXTRACURRICULAR – AAE 

TIPOLOGIA DE ACTIVIDAD: Charla. 

TITULO: “Estudiar en Alemania. Oportunidades para la Ciencia Política Latinoamericana”. 

DEPARTAMENTO/S ORGANIZADOR/ES: Dpto. de Ciencias Jurídicas, Políticas y 
Sociales (5-52). 

AVALADO POR: 

Ad Referéndum del Consejo Departamental. 

DOCENTE COORDINADOR-RESPONSABLE: 

NOMBRE Y APELLIDO: Mariana Jesica LERCHUNDI 

DNI: 32546855 

 
NOMBRE Y APELLIDO: Darío Sebastián GRAMAJO 

DNI: 27424038 

 
NOMBRE Y APELLIDO: María Florencia 

PAGLIARONE DNI: 32680800 

 
NOMBRE Y APELLIDO: Sofia Yamila SERAFINI 

DNI: 37.438.188 



                                                                                   
                                                                                  “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad”080 
 

DOCENTE/S RESPONSABLE/S DEL DICTADO: 

NOMBRE Y APELLIDO: Liliana MAYER, Universidad de Potsdam 

(Alemania) DNI: 26133087 

 
NOMBRE Y APELLIDO: Anke HOLZAPFEL (profesora de Alemán, UNRC) 

DNI: 94127721 

 
NOMBRE Y APELLIDO: Ana Carina CARPENA (profesora de Alemán, 

UNRC) DNI: 24016398 

 
NOMBRE Y APELLIDO: Rabea ERRADI (representante del DAAD, en Argentina) 

PASAPORTE: C4J6VM7VG 

 
NOMBRE Y APELLIDO: María Emilia MARTÍNEZ (representante del DAAD, en 

Argentina) DNI: 41893700 

 
INDICAR SI SE REQUIERE DESIGNAR COMO PROFESOR EXTRAORDINARIO 
VISITANTE: NO.  

OBJETIVO GENERAL: 

Presentar las oportunidades de movilidad de grado y postgrado hacia Alemania, por parte de 
estudiantes y graduados de carreras de Ciencia Política. 

DESTINATARIOS: 

Estudiantes de grado, graduados y público en general. 

FECHA DE REALIZACIÓN: 17 de mayo de 2024, de 10 a 12 hs. 

CANTIDAD DE HORAS TOTALES SEGÚN TIPOLOGÍA: 2 horas 

MODALIDAD PRESENCIAL. 

LUGAR: --- 

MODALIDAD VIRTUAL. 

PLATAFORMA: google meet. 



                                                                                   
                                                                                  “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad”080 
 

CORREO ELECTRONICO PARA INSCRIPCIÓN O AREA: 

clcp.unrc@gmail.com, además se difundirá un google form para completar los datos de 
contacto. 

AREA O DEPARTAMENTO RESPONSABLE DE LAS CERTIFICACIONES: 

Dpto. de Ciencias Jurídicas, Políticas y Sociales. 

TIPO DE CERTIFICACIÓN: (De asistencia, aprobación, exposición) 

De asistencia y de exposición. 

EQUIPO DE TRABAJO. NUMERO LIMITE EN FUNCION DE SU DURACION. 

Javier MOREIRA, 24168509, UNC. 

Virginia TOMASSINI, 28183138, UNVM. 

Mónica CINGOLANI, 20.826.813, UCC. 

Danytza Aymara GONZÁLEZ CEBALLOS, 17358945k, UCT. 

OBSERVACIONES: No solicita presupuesto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                   
                                                                                  “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad”080 
 

6- ACTIVIDAD ACADÉMICA EXTRACURRICULAR – AAE 

TIPOLOGIA DE ACTIVIDAD: Conversatorio. 

TITULO: Conversatorios: “Problemas Públicos, Democracia y Políticas Sociales: un 
análisis de la coyuntura actual argentina”. 
 
DEPARTAMENTO/S ORGANIZADOR/ES: Departamento de Trabajo Social (5-61). 

AVALADO POR: Aval Ad Referéndum del Consejo Departamental. 

DOCENTE COORDINADOR-RESPONSABLE: 

NOMBRE Y APELLIDO: Rebeca CENA DNI: 32348714 

NOMBRE Y APELLIDO: Ana Lucía MAGRINI DNI: 30538321 

DOCENTE/S RESPONSABLE/S DEL DICTADO: 

NOMBRE Y APELLIDO: Ana Lucía MAGRINI DNI: 30.538.321 

INDICAR SI SE REQUIERE DESIGNAR COMO PROFESOR EXTRAORDINARIO 
VISITANTE: No 

 

NOMBRE Y APELLIDO: Rebeca CENA DNI: 32348714 

 INDICAR SI SE REQUIERE DESIGNAR COMO PROFESOR EXTRAORDINARIO 
VISITANTE: No 

 

NOMBRE Y APELLIDO: Marilina TRUCCONE DNI: 36.309.181 

INDICAR SI SE REQUIERE DESIGNAR COMO PROFESOR EXTRAORDINARIO 
VISITANTE: Sí: Marilina TRUCCONE DNI: 36.309.181 

  

NOMBRE Y APELLIDO: Rocío GARCÍA DNI: 35.638.398 

INDICAR SI SE REQUIERE DESIGNAR COMO PROFESOR EXTRAORDINARIO 
VISITANTE: Sí: Rocío GARCÍA DNI: 35.638.398 

 

NOMBRE Y APELLIDO: Javier MOREIRA SLEPOY DNI: 24.168.509 

INDICAR SI SE REQUIERE DESIGNAR COMO PROFESOR EXTRAORDINARIO 
VISITANTE: Sí: Javier MOREIRA SLEPOY DNI: 24.168.509 

 

NOMBRE Y APELLIDO: Javier Díaz ARAUJO DNI: 26.936.658 



                                                                                   
                                                                                  “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad”080 
 

INDICAR SI SE REQUIERE DESIGNAR COMO PROFESOR EXTRAORDINARIO 
VISITANTE: Sí: Javier Díaz ARAUJO DNI: 26.936.658 

OBJETIVO GENERAL:  

Analizar de manera crítica los problemas sociales y políticos actuales en Argentina, desde 
una perspectiva centrada en la democracia y las políticas sociales. Se busca comprender las 
dinámicas y desafíos presentes en la coyuntura argentina, así como explorar posibles vías de 
acción y soluciones desde un enfoque participativo e interdisciplinario. 

DESTINATARIOS:  

Actividad abierta y gratuita. Orientada a estudiantes de la Licenciatura en Trabajo Social de 
la Facultad de Ciencias Humanas de la Universidad Nacional de Río Cuarto, con énfasis en 
aquellos vinculados a la asignatura Problemas Sociales y Políticos Contemporáneos (6938) 
de 3er año y Políticas Sociales (6941) de 4to año. Estudiantes de la Licenciatura en Ciencia 
Política del Instituto Académico Pedagógico de Ciencias Sociales de la Universidad Nacional 
de Villa María. Estudiantes y docentes vinculados a las Ciencias Sociales y Humanidades. 
Público en general. 

FECHA DE REALIZACIÓN: El Ciclo de conversatorios se desarrollará en dos instancias 
a lo largo del 2024, a saber: 29 de mayo de 2024, 25 de septiembre de 2024.   

CANTIDAD DE HORAS TOTALES SEGÚN TIPOLOGIA: 8 horas. 

MODALIDAD PRESENCIAL. No. LUGAR: --- 

MODALIDAD VIRTUAL. Sí. PLATAFORMA: Google Meet 

CORREO ELECTRONICO PARA INSCRIPCION O AREA: 

Se circulará un formulario de Google Form para tal finalidad. 

AREA O DEPARTAMENTO RESPONSABLE DE LAS CERTIFICACIONES: 

Departamento de Trabajo Social. 

TIPO DE CERTIFICACIÓN (De asistencia, aprobación, exposición)  

Asistencia, Exposición y Moderación 

EQUIPO DE TRABAJO. NUMERO LIMITE EN FUNCION DE SU DURACION. 

NOMBRE Y APELLIDO: Rebeca CENA DNI: 32348714 

NOMBRE Y APELLIDO: Ana Lucía MAGRINI DNI: 30538321 

OBSERVACIONES: No solicita presupuesto. 

 

 

 



                                                                                   
                                                                                  “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad”080 
 

7- ACTIVIDAD ACADÉMICA EXTRACURRICULAR – AAE 

TIPOLOGIA DE ACTIVIDAD: Conversatorio. 

TITULO: “La Democracia en debate a través de sus cuarenta años y en la actualidad”. 

DEPARTAMENTO ORGANIZADOR: Departamento de Trabajo Social (5-61). 

AVALADO POR: Consejo Departamental de Trabajo Social. 

DOCENTE COORDINADOR-RESPONSABLE: 

NOMBRE Y APELLIDO: Iván Gustavo BAGGINI DNI: 22.749.258 

DOCENTE/S RESPONSABLE/S DEL DICTADO: 

NOMBRE Y APELLIDO:  María Susana BONETTO DNI: 5.995.399 

NOMBRE Y APELLIDO:  María Virginia TOMASSINI DNI: 28.183.138 

NOMBRE Y APELLIDO: María Luz RUFFINI DNI: 33.600.488 

 NOMBRE Y APELLIDO: Juan Manuel REYNARES DNI: 32.214.085 

 INDICAR SI SE REQUIERE DESIGNAR COMO PROFESOR EXTRAORDINARIO 
VISITANTE: SI:  María Susana BONETTO DNI: 5.995.399, María Virginia TOMASSINI 
DNI: 28.183.138, María Luz RUFFINI DNI: 33.600.488, Juan Manuel REYNARES DNI: 
32.214.085. 

OBJETIVO GENERAL: 

El objetivo general de este conversatorio es ofrecer un espacio de reflexión y debate en torno 
a la Democracia y sus desafíos, tanto en perspectiva histórica como en la coyuntura actual.  

DESTINATARIOS: 

La actividad académica extracurricular está orientada a la comunidad de la Universidad 
Nacional de Río Cuarto; especialmente a docentes, investigadora/es, estudiantes y graduada/os 
de las carreras de la Facultad de Ciencias Humanas que se interesen en la temática a abordar. 
Particularmente, la actividad se considera pertinente para quienes integran el Departamento de 
Trabajo Social debido a que su desarrollo formativo y profesional está, en parte, atravesado 
por el momento histórico y actual de la democracia en el cual se desarrollan las prácticas 
sociales. La actividad es abierta y gratuita sin solicitud de financiamiento. 
 
FECHA DE REALIZACIÓN: Viernes 10 de mayo de 2024 entre las 14:00 y 16:00 horas. 

CANTIDAD DE HORAS TOTALES SEGÚN TIPOLOGIA: 2 horas. 

MODALIDAD PRESENCIAL. 

LUGAR: La actividad se realizará en un aula del campus universitario de la Universidad 
Nacional de Río Cuarto. La misma será solicitada con antelación a la realización del 
conversatorio. 



                                                                                   
                                                                                  “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad”080 
 

MODALIDAD VIRTUAL. 

PLATAFORMA: no corresponde. 

CORREO ELECTRONICO PARA INSCRIPCION O AREA: 

La inscripción se realizará a través de un formulario de google form para Gmail al correo 
electrónico ibaggini@hum.unrc.edu.ar o bien podrá ser de manera presencial en el cubículo 2 
del Pabellón “J” los días martes entre las 16:00 y 18:00 horas. Las inscripciones estarán 
habilitadas una vez que sea notificado el docente responsable de la actividad como aprobado 
por parte del Consejo Directivo de la Facultad.  

AREA O DEPARTAMENTO RESPONSABLE DE LAS CERTIFICACIONES: 

Las certificaciones de asistencia serán emitidas por la Dirección del Departamento de Trabajo 
Social de la Facultad de Ciencias Humanas de la Universidad Nacional de Río Cuarto.    

TIPO DE CERTIFICACIÓN (De asistencia, aprobación, exposición): 

Se otorgará un tipo de certificación de asistencia. 

EQUIPO DE TRABAJO. NUMERO LIMITE EN FUNCION DE SU DURACION. 

NOMBRE Y APELLIDO: María Virginia QUIROGA DNI: 30.771.421 

PROCEDENCIA: Departamento de Trabajo Social, Facultad de Ciencias Humanas, 
Universidad Nacional de Río Cuarto y CONICET.   

NOMBRE Y APELLIDO: Celia Cristina BASCONZUELO DNI: 16.991.888 

PROCEDENCIA: Departamento de Historia, Facultad de Ciencias Humanas, Universidad 
Nacional de Río Cuarto y CONICET.  

OBSERVACIONES: No solicita presupuesto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                   
                                                                                  “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad”080 
 

8- ACTIVIDAD ACADÉMICA EXTRACURRICULAR – AAE 

TIPOLOGIA DE ACTIVIDAD: Taller extracurricular. 

TITULO: “¿Y si un extranjero quiere saber sobre mi propia lengua?”. Taller introductorio 
al estudio de ELE para estudiantes del Departamento de Lenguas que deseen participar en 
actividades de movilidad académica. 

DEPARTAMENTO/S ORGANIZADOR/ES: Departamento de Lenguas (5-59). 

AVALADO POR: 

Aval del Consejo Departamental. 

DOCENTE COORDINADOR-RESPONSABLE. 

NOMBRE Y APELLIDO: Mariano DEGLI UOMINI DNI: 28207259 

DOCENTE/S RESPONSABLE/S DEL DICTADO. 

NOMBRE Y APELLIDO: Mariano DEGLI UOMINI DNI: 28207259 

INDICAR SI SE REQUIERE DESIGNAR COMO PROFESOR EXTRAORDINARIO 
VISITANTE: NO.  

OBJETIVO GENERAL: Conocer algunos tipos de contenidos generalmente abordados en 
el proceso de enseñanza y de aprendizaje del español como lengua extranjera y las 
competencias que, en ese marco, se procuran desarrollar. 

DESTINATARIOS: Estudiantes avanzados de la Tecnicatura en Lenguas y del Profesorado 
de Inglés del Dpto. de Lenguas de la UNRC. Igualmente, se podrán inscribir estudiantes de 
otras carreras de la UNRC. 

FECHA DE REALIZACIÓN: 22 y 29 de mayo de 2024. 

CANTIDAD DE HORAS TOTALES SEGÚN TIPOLOGIA: 3 horas presenciales y 2 
horas en modalidad virtual. 

MODALIDAD PRESENCIAL. 

LUGAR: campus de la UNRC. 

MODALIDAD VIRTUAL. 

PLATAFORMA: Google Meet . 

CORREO ELECTRONICO PARA INSCRIPCION O AREA: 
mdegli@hum.unrc.edu.ar  

AREA O DEPARTAMENTO RESPONSABLE DE LAS CERTIFICACIONES: Dpto. 
de Lenguas. 

TIPO DE CERTIFICACIÓN: de asistencia. 



                                                                                   
                                                                                  “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad”080 
 

EQUIPO DE TRABAJO. NUMERO LIMITE EN FUNCION DE SU DURACION. 

NOMBRE Y APELLIDO: Emilse Vales Olivieri 

DNI: 37489771 

PROCEDENCIA: egresada de la carrera Tecnicatura en Lenguas: Inglés y Francés (UNRC). 

OBSERVACIONES: No solicita presupuesto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                   
                                                                                  “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad”080 
 

9- ACTIVIDAD ACADÉMICA EXTRACURRICULAR – AAE 

TIPOLOGÍA DE ACTIVIDAD: Viaje Educativo. 

TITULO: “Experiencias fuera del aula. Los museos como posibilidad”. 

DEPARTAMENTO/S ORGANIZADOR/ES: Departamento de Ciencias de la Educación 
(5-51). 

AVALADO POR: Aval del Consejo Departamental. 

DOCENTE COORDINADOR-RESPONSABLE. 

NOMBRE Y APELLIDO:  María Fernanda MELGAR DNI: 30090138 

NOMBRE Y APELLIDO. Paola PAOLONI DNI: 23.107.312 

OBJETIVO GENERAL: El objetivo es propiciar experiencias educativas diversas que 
incluyan el contacto con contextos educativos diversos como parte de la formación 
académica de los y las estudiantes y como oportunidades para propiciar la creatividad.  

DESTINATARIOS: Estudiantes que cursan los espacios curriculares Psicología 
Educacional (6300, 6692) y Elementos de la Psicología Educacional (1951). 

FECHA DE REALIZACIÓN: Lunes 29 de abril de 14:00hs a 17:00hs en el Museo Héroes 
de Malvinas (ubicado en Luis Pasteur 233, Río Cuarto). 

CANTIDAD DE HORAS TOTALES SEGÚN TIPOLOGÍA: 3hs en total. 

MODALIDAD PRESENCIAL: Museo Héroes de Malvinas (ubicado en Luis Pasteur 233, 
Río Cuarto). 

CORREO ELECTRÓNICO PARA INSCRIPCIÓN O ÁREA:  No requiere. 

ÁREA O DEPARTAMENTO RESPONSABLE DE LAS CERTIFICACIONES: No 
requiere. 

TIPO DE CERTIFICACIÓN (De asistencia, aprobación, exposición) No requiere. 

EQUIPO DE TRABAJO. NUMERO LIMITE EN FUNCION DE SU DURACION. 

NOMBRE Y APELLIDO: Nora Beatriz Ludueña DNI:23.017.580 

NOMBRE Y APELLIDO: Mailen Belén Gómez DNI: 44.078.953 

OBSERVACIONES: No solicitan presupuesto. 

 

 

 

 

 



                                                                                   
                                                                                  “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad”080 
 

10- ACTIVIDAD ACADÉMICA EXTRACURRICULAR – AAE 

TIPOLOGIA DE ACTIVIDAD: Ciclo de proyección documental y ateneos. 

TITULO: “El Derecho a la Educación Pública y Popular: Construyendo conocimientos como 
trincheras en torno a experiencias situadas en Nuestramérica”. 
 
DEPARTAMENTO/S ORGANIZADOR/ES:  

− Docentes de Cátedras de Pedagogía de los Departamentos de: Ciencias de la Educación (5-
51); Trabajo Social (5-61); Educación Física (5-53); Educación Inicial (5-54); Ciencias 
Políticas, Jurídicas y Sociales (5-52). 

− Integrantes de la experiencia educativa popular “El Galponcito”. 

− Integrantes del área de educación/formación de la “Cooperativa de trabajo Gestionar”. 
AVALADO POR: 

Avales Ad Referéndum de los Consejos Departamentales de Cs. de la Educación y Trabajo Social.  

DOCENTES COORDINADORES-RESPONSABLES. 

NOMBRE Y APELLIDO: Prof. Dra. María Paula JUÁREZ DNI 28.173.698 
 
NOMBRE Y APELLIDO: Prof. Mgter. Sonia DE LA BARRERA DNI 17.576.558 
 
NOMBRE Y APELLIDO: Est. Ornella DE FILPO DNI 40.829.970 
 
DOCENTE/S RESPONSABLE/S DEL DICTADO. 

NOMBRE Y APELLIDO: --- 
DNI:  
CORREO ELECTRONICO:  
 
INDICAR SI SE REQUIERE DESIGNAR COMO PROFESOR EXTRAORDINARIO 
VISITANTE: NO.  

OBJETIVO GENERAL: Promover un espacio de encuentro, visualización y diálogo colectivo en 
torno a experiencias de educación pública y popular latinoamericanas articulando intereses de equipos 
docentes de pedagogía, educadores/ras referentes de experiencias de educación popular desde 
infancias y trabajadores/as de cooperativas situadas en la comunidad local.  

DESTINATARIOS: Se trata de una propuesta destinada a estudiantes de cátedras de pedagogía de 
la UNRC de los Departamentos de Ciencias de la Educación; Trabajo Social; Educación Física; 
Educación Inicial y Ciencias Políticas, Jurídicas y Sociales; así como a trabajadores/as integrantes del 
área de educación de la Cooperativa Gestionar, y a infancias, madres y educadoras populares de la 
experiencia de El Galponcito de Educación Popular.  

FECHA DE REALIZACIÓN:  

− Lunes 15 de abril. Visualización y ateneo/debate del documental “La educación en 
Movimiento”.  

− Lunes 20 de mayo. Visualización y ateneo/debate del documental “El vaivén de las escuelas”. 



                                                                                   
                                                                                  “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad”080 
 

CANTIDAD DE HORAS TOTALES SEGÚN TIPOLOGIA:  

Dos encuentros que se realizarán de las 17 a 20 horas. (6 hs. total). 

MODALIDAD PRESENCIAL. 

LUGAR: Centro Cultural Leonardo Favio. Dirección: Buenos Aires 56. Río Cuarto. 

MODALIDAD VIRTUAL. 

PLATAFORMA: --- 

CORREO ELECTRONICO PARA INSCRIPCION O AREA: 

educacionpublicapopularunrc@gmail.com 

AREA O DEPARTAMENTO RESPONSABLE DE LAS CERTIFICACIONES: 

Departamento de Trabajo Social. 

TIPO DE CERTIFICACIÓN (De asistencia, aprobación, exposición): De asistencia 

EQUIPO DE TRABAJO. NUMERO LIMITE EN FUNCION DE SU DURACION. 

APELLIDO Y NOMBRE DNI INSTITUCIÓN/PROCEDENCIA  

Dra. María Paula Juárez 28173698 Docente/Responsable. UNRC  

Mgter. Sonia de la Barrera 17576558 Docente/Responsable UNRC  

Lic Baigorria María Cecilia 22322623 Docente. UNRC  

Mgter. Marcela Ferrari 17921788 Docente. UNRC  

Lic. Fernando Aguilar Mansilla 26318877 Docente. UNRC  

Dra. Lucia Pizzolitto 30346676 Docente. UNRC  

Esp. Maria Noelia Galetto 33534623 Docente. UNRC  

Lic. Adriana Vizzio 20570869 Docente. UNRC  

Lic Patricio Domínguez 34885890 Docente. UNRC  

Lic. Luciana Jouli 34792876 Docente. UNRC  

Dra. Ana Riccettti 30538329 Docente. UNRC  

Lic. Daniel Leiggener 29373893 Docente. UNRC  

Prof. Hernán Echenique 27895564 Docente. UNRC 

 

 

Ornella de Filpo 40829970 Estudiante. Responsable del espacio de educación popular para 

infancias “El Galponcito” 

 

Paula Garais 43808292 Estudiante.Educadora Popular  



                                                                                   
                                                                                  “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad”080 
 

Lucia López 43808317 Estudiante . Educadora Popular  

Miriam Magali Salas 39137847 

 

Estudiante. Integrante del Voluntariado “Saberes Cooperativos”  

Cintia Shalon Espinosa 

 
34375899 

 

Estudiante. Integrante del Voluntariado “Saberes Cooperativos”  

Valentina Pisacco 

 

43271916 Estudiante. Integrante del Voluntariado “Saberes Cooperativos”  

Sonia Cristina Ahumada 25829233 Ayudante de Segunda de Pedagogía (Dpto. de Ciencias de la 

Educación) 

 

Jorgelina Giayetto 

 
33359362 

 

Docente. Integrante de la Cooperativa gestionar  

Maria Pilar Manchado Bruno 

 

30538307 Responsable de la Cooperativa gestionar  

Maria Luz Federice 

 

37523590 

 

Graduada. Integrante de la Cooperativa gestionar  

Macarena Pardo 35939344 Integrante de la Cooperativa gestionar  

Ezequiel Matías Marcle Montenegro 35544937 Integrante de la Cooperativa gestionar  

Juan Andrés Salinero 31301162 Agencia Córdoba Cultura. Centro Cultural Leonardo Favio  

OBSERVACIONES: No solicitan presupuesto. 

 

 



 

Universidad Nacional de Río Cuarto
Confeccionado el Jueves 25 de abril de 2024 a las 13:14:08

Este documento se valida en https://fd.unrc.edu.ar con el identificador: DOC-080_24 Aprobar AAE en el
marco 1er Convocatoria 2024 Sec Academica FCH [d3046a].

Documento firmado conforme Ley 25.506 y Resolución Rectoral 255/2014 por:

 

LIA JUDITH FERNANDEZ
Secretaria Técnica
Facultad de Ciencias Humanas

FABIO DANIEL DANDREA
Decano
Facultad de Ciencias Humanas

 


		2024-04-25T13:12:58-0300


		2024-04-26T09:46:09-0300




